Liber

acquirat: sed quia si sua actione aliquid largiatur quia non est in potentia ut aliquid acquirere possit sed solum in actu perfectio: ex quo potest elargiri res igitur non ordinatur in deum sicut in finem cui aliquid acquiratur: sed ut ab ipso ipsummet suo modo consequatur: cum ipsemet sit finis.

Omnia intendunt assimilari deo. XIX.

Hoc autem quod acquirunt diuinam bonitatem res create similes deo constituitur: si igitur res omnes in deum sicut in ultimum finem tendunt: ut ipsius bonitatem consequantur: sequitur quod ultimus rerum finis sit deo assimilari. **A**mp. agens dicitur esse finis effectus in quantum effectus tendit in similitudinem agentis: unde forma generati est finis generationis: sed deus ita est finis rerum quod est et primum agens earum: oia igitur intendunt sicut ad ultimum finem deo assimilari. **I**tem in omnibus rebus euidenter apparet quod esse appetunt naturaliter. unde et si qua corumpi possunt naturaliter corumpentibus resistunt: et tendunt illuc: ubi conseruentur sicut ignis sursum et terra deorsum: scilicet hoc autem esse habent oia quod deo assimilantur qui est ipsum esse subsistens: cum oia sint solum quasi esse participantia: omnia igitur appetunt quasi ultimum finem deo assimilari. **P**re. res omnes create sunt quedam imagines primi agentis. scilicet dei: agens enim agit si bene sit: perfectio. n. imaginis est ut replicet suum exemplar per similitudinem ad ipsum: ad hoc. n. imago constituitur: sunt igitur res omnes propter diuinam similitudinem consequendam sicut propter ultimum finem. **A**dhuc. omnis res per suum motum uel actionem tendit in aliquod bonum sicut in finem: ut supra ostensum est: in tantum autem aliquid de bono participat in quantum assimilatur prime bonitati que deus est oia igitur per motus suos et actiones tendunt in diuinam similitudinem sicut in finem ultimum.

Quo res imitentur diuinam bonitatem. XX.

Patet ergo ex his que dicta sunt quod assimilari ad deum est ultimus oium finis: id autem quod proprie habet rationem finis est bonum: tendunt igitur res in hoc quod assimilantur deo. proprie in quantum est bonus: bonitatem autem creature non assequuntur eo modo sicut deo est: sed in diuinam bonitatem unaquodque res imitatur scilicet suum modum: diuina. n. bonitas simplex est quasi tota in uno consistens: ipsum. n. diuinum esse omnem plenitudinem perfectionis obtinet: ut in primo libro probatum est: unde cum unumquodque in tantum sit bonum in quantum est perfectum ipsum diuinum esse est eius perfecta bonitas: idem. n. est deo esse: uiuere: sapientem esse: beatum esse: et quicquid aliud ad perfectionem et bonitatem uel pertinere quasi totum

et diuina bonitas sit ipsum diuinum esse. **R**ursus quia ipsum diuinum esse est ipsum dei existens substantia. In aliis autem rebus hoc accidere non potest: ostensum est. n. i. u. lib. quod nulla substantia creata est ipsum suum esse: unde si scilicet quod res quilibet bona est non est eorum aliqua sui esse: nulla eorum est sua bonitas: sed eorum quilibet bonitatis participatione bona est: sicut et ipsius esse participatione est ens. **R**ursus non omnes creature in uno gradu bonitatis constituitur: nam quorundam substantia forma et actus est. scilicet cui secundum id quod est competit esse actu et bonum esse: quorundam uero substantia ex materia et forma composita est: cui competit actu esse et bonum esse secundum aliquid sui. scilicet secundum formam: diuina igitur substantia sua bonitas est: substantia uero simplex bonitatem participat secundum id quod est: substantia autem composita secundum aliquid sui. **I**n hoc autem tertio gradu substantiarum iterum diuersitas inuenitur quantum ad ipsum esse. **N**am quorundam ex materia et forma compositum tota materia potentia ad aliam formam: et huiusmodi sunt corpora celestia: que ex tota materia sua constant. Quorundam uero forma non replet totam materia potentiam: unde adhuc in materia remanet potentia ad aliam formam: et in alia materia parte remanet potentia ad hanc formam: sicut per se et elementaris. **Q**uia uero priuatio est negatio in substantia eius: quod substantie potest esse: manifestum est: quod cum hac forma que non implet totam materia potentiam adiungitur priuatio forme: que quidem adiungi non potest substantie cuius forma implet totam materia potentiam: neque illi que est forma per suam essentiam: et multo minus illi cuius essentia est ipsum suum esse: cum autem manifestum est quod motus non potest esse ubi non est potentia ad aliud: quod motus est actus existens in potentia: itemque manifestum sit quod materia uel est ipsa priuatio boni: planum est quod in hoc ultimo substantiarum ordine est bonum mutabile cum participatione mali oppositi habens quod in superioribus substantiarum ordinibus accidere non potest: possidet igitur hec substantia ultimo modo dicta sicut ultimum gradum in esse: ita ultimum gradum in bonitate. **I**nter partes etiam huius substantie ex materia et forma compositae bonitatis ordo inuenitur: cum enim materia sit ens in potentia secundum se considerata: forma uero sit actus eius: substantia uero composita sit actu existens per formam: forma quidem erit secundum se bona: substantia uero composita prout actu habet formam: materia uero scilicet quod est in potentia ad formam. **E**t habet unumquodque sit bonum in quantum est ens: non tantum quod materia: que est ens solum in potentia sit bona solum in potentia: ens enim absolute dicitur: bonum autem et in ordine consistit: non enim solum aliquid bonum dicitur quia est finis: uel quod est obtinens finem: sed etiam si nondum ad finem

peruenit: diuino sit ordinatum in finem
lo dicitur bonum ergo non potest
ex hoc quod in potentia ens in quo ipse
effectus est: hoc simpliciter dicitur bonum
ipsius in quo apparet quod bonum quod
esse est ambiguitas quod ens: propter quod
non est diuino quod bonum se ex
et non est diuino: nam et ipsa non est
condam quod intelligitur priuatione sub
bonum. **E**ff. et quod per se sunt
apparet bonum non bonum. **E**t autem
atque bonitas a bonitate diuina de
cur dicitur est deus in ipso suo esse
fectione obtinet bonitatem: res autem
sectionem non possidet in uno sed
est in summo tantum multipliciter in
unde deus secundum idem esse autem
et operans creatura uero secundum diu
perfecta bonitas alicuius creature m
multipliciter requiritur quod magis a
tate distans inuenitur. **S**i uero perfect
tam non possit attingere imperfec
pate: et inde est quod licet prima et sum
sit omnino simplex: substantiaque et in
pote est pariter et quantum ad
uiciorum finem in substantia inuenit
res quibuslibet superioribus esse licet
libera et bonitas: non possunt quod
fectiones cognitio et intellectu
tur aialia et bonitas manifestatur: est
habet deus secundum suum simplex
totam suam bonitatem habet et
perfectionem sue bonitatis non
solum suum esse sed per plura. **M**o
earum sit bona in quantum est: non
placet bona dicitur si aliquid caret quod
neque requiritur sicut homo quod
neque uita est subjectus di quidem
quod. **I**n quantum est ens et in qu
non sit bonum simplex sed magis m
uoluit creaturam idem esse et
placet: quodlibet earum bona sit
deus uero implet idem esse et esse b
Si autem res quibuslibet in diuine
litudinem: licet in finem: et in
tur aliquid quantum ad oia que
tinent bonitatem: bonitas est rei
suo consistit sed in oibus alijs op
tione requiritur: ut ostensum est
ordinatur in deo sicut in finem
dum esse substantiale: sed in se
dunt pertinentia ad perfectionem
ppria operatione que in parte ad
Que res intendunt naturaliter
deum in hoc quod est causa.

Tertius.

peruenerit: dūmō sit ordinatum in finē ex hoc ipso dicitur bonū: mā ergo non pōt simplr dici ens ex hoc q̄ ē potētia ens i quo ipōrtatur ordo ad esse: pōt at̄ ex hoc simplr dici bona ppter ordinē ipsū: in quo apparet q̄ bonū quodāmodo ampli oris est ambitus q̄ ens: propter quod Dio dicit iij. ca. de diu. no. q̄ bonum se extendit ad exītia 7 non exītia: nam 7 ipsa non exītia. s. materia secundum q̄ intelligitur priuationi subiecta appetit bonum. s. esse: ex quo p3 q̄ et sunt bona: nihil. n. appetit bonum nisi bonum. Est at̄ 7 alio mō creature bonitas a bonitate diuina deficiens: nam sicut dictum est deus in ipso suo esse summam perfectionē obtinet bonitatis: res at̄ creata suam perfectionem non possidet in uno sed i multis: qd. n. est i supmo unitum multiplex in infimis inuenit. vnde deus secundū idem dī esse uirtuosus sapiēs 7 opans: creatura uero secundū diuersa: tantoq̄ perfecta bonitas alicuius creature maiorem multiplicitatem requirit quāto magis a primā bonitate distans inuenitur. Si uero perfectaz bonitatem non possit attingere imperfecte retinebit in pauca: 7 inde est q̄ licet primū 7 summū bonum sit omnino simplex substātiq̄ ei in bonitate propinque sint pariter 7 quantum ad simplicitatem uicine: in fine tñ substātie inueniūtur simplicio res quibusdā superioribus cis sicut elementa aialibus 7 hoibus: q̄ non possunt pertingere ad perfectionē cognitionis 7 intellectus quā consequuntur aialia 7 hoies: manifestus est ergo ex dictis q̄ 13 deus secundum suum simplex esse perfectam 7 totam suam bonitatē habeat: creature tamen ad perfectionem sue bonitatis non pertingunt per solum suuz esse sed per plura. vnde licet quelibet earum sit bona in quantum esse: non tamen pōt simpliciter bona dici si alijs careat que ad ipsius bonitatem requirūtur sicut homo qui uirtute spoliatus uirtus est subiectus dī quidem bonus secundū quid. s. in quantum est ens 7 in quantum est homo non tñ bonus simplr sed magis malus: nō igitur cuilibet creaturarum idē est esse 7 bonuz esse simpliciter: 13 quelibet earum bona sit in quantum ē deo uero simplr idē est esse 7 esse bonuz simplr. Si at̄ res quelibet tendit in diuine bonitatis similitudinem sicut in finem: diuine at̄ bonitati assilatur aliquid quantum ad oia que ad propria pertinent bonitatem: bonitas at̄ rei non soluz in esse suo consistit sed in oibus alijs que ad suaz perfectionē requirūtur: ut oñsum est: manifestū ē q̄ res ordinatur in deo sicut in finem non solum secundum esse substātiāle: sed et̄ secundū ea que ei accidunt pertinentia ad perfectionem ipsius 7 et̄ propria opationē que et̄ prinēt ad perfectionē rei.

¶ Res intendunt naturaliter assimilari deo in hoc q̄ est causa. XXI.

His autē apparet q̄ res intendūt dinā similitudinem: et̄ in hoc q̄ sunt cāe alioz. Tēdit. n. i dinam similitudinem res creata per suā operationem: per suā at̄ operationē una res fit cā alterius ergo i hoc et̄ res intendūt dinam similitudinem: ut sint alijs cause. ¶ Adhuc res tendunt in diuinaz similitudinem: in quantum est bonus: ut supra dē est: ex bonitate at̄ dei est q̄ alijs esse largitur: unū quodq̄. n. agit in quātum est actu perfectum: desiderant igitur generaliter res in hoc deo assimilari ut sint alioz cause. ¶ Amp. ordo ad bonum boni rōnem h3: ut ex dictis est manifestū: unūq̄ q̄ at̄ per hoc q̄ est cā alterius ordiatur ad bonū: bonū at̄ solum per se cognoscitur 7 catur: maluz at̄ per accūs tñ ut oñsum est: esse igitur alioz cā est bonum: scdm at̄ qdlibet bonū ad qd̄ tēdit aliquid: itēdit diuinā similitudinem: cū qdlibet bonū creatū sit ex participatione diuine bonitatis: intendunt igitur res dinam similitudinem i hoc q̄ sint alioz cāe. Itē eiusdē rōnis ē q̄ effectus tēdat in similitudinē agētis: 7 q̄ agēs assilet sibi effectum: tēdit igitur effectus i finem in quē dirigitur ab agente: agēs at̄ itēdit sibi assimilare patiens nō solum q̄tuz ad ad esse ipsius: sed et̄ q̄tum ad cālitates: sicut. n. ab agēte cōferūtur effectui nāli picipia per que subsistat: ita picipia per que alioz sit cā: sic. n. aialdum generatur accipit a generāte uirtutem nutritiuam ita et̄ uirtutē generatiuam: effectus igitur tēdit i similitudinem agentis: ut oñsum est non solū q̄tum ad spēm ipsius: sed et̄ q̄tum ad hoc q̄ sit alioz cā: sic at̄ tendunt res in similitudinem dei sicut effectus in similitudinem agentis: intendunt igitur res naturaliter assimilari deo in hoc q̄ sūt cāe alioz. ¶ Pre. tunc maxime perfectum est unūquodq̄: quando potest alterū sibi simile facere: illud enī perfecte lucet quod alia illuminare potest: unūquodq̄ autem intendens in suam perfectionem tendit in diuinam similitudinem: per hoc igitur unūquodq̄ tendit in diuinaz similitudinē: q̄ intendit alioz causa esse. ¶ Quia uero causa i quantum h3 modi superior: est causato: manifestū est q̄ tendere i diuinā similitudinē per hunc modū ut sit alioz cā est superior perfectio in entibus. ¶ Itē prius est unūquodq̄ i se perfectuz q̄ possit alterū cāe ut dictum ē: hec igitur perfectio ultimo accidit rei ut alioz causa existat: cum igitur per multa tendat res creata in diuinam similitudinē: hoc ultimuz ei restat: ut diuinam similitudinē querat per hoc q̄ sit alioz cā. vnde Dio dicit. iij. ca. cele. ierar. q̄ oium diuinius est dei cooperatores fieri: scdm q̄ ap̄s dicit. i. Cor. iij. Dei adiutores sumus.

Liber

Quo diu'simode res ordinat i suos fines. XXII.

Ex premissis autē manifestū esse pot q̄ ultimū per qd̄ vnaq̄q̄ res ordinatur ad fines ē eius opatio diuersimode tñ fz diuersitate operatiōis. Nā quedā opatio ē rei ut aliud mouētis sicut calefacere 7 secare: quedā uero ē operatio rei ut ab alio mote sicut calefieri 7 secari: qdam uero opatio ē pfectio operatiōis actu exēctis in aliud trāsmutandū non tendens: quoz̄ p̄ime differūt a passiōe 7 motu: secūde uero ab actiōe trāsmutatiua exterioris matie: h̄ modi at̄ opatio ē sicut itelligere scire 7 uelle: unde manifestū ē: q̄ ea que mouētur uel opantur tñ sine hoc q̄ moueāt uel faciāt tendūt in diuinam similitudinē quātuz ad hoc q̄ sint in se ipsis pfecta: que at̄ faciunt 7 mouent in q̄tum h̄ mōi tendūt in diuinā similitudinē i hoc q̄ sint alioz̄ cāe: que uero p hoc q̄ mouētur mouent: tendūt in diuinā similitudinē q̄tum ad utrūq̄z corpa at̄ inferiora fm̄ q̄ mouētur motibus nālībz̄ p̄siderantur ut mota tñ non at̄ ut mouentia nisi per accidens: accidit. n. lapidi q̄ descēdens aliqd̄ obuians ipellat: 7 silr̄ est in alteratiōe 7 alijs motibus: vñ finis motus eoz̄ ē: ut cōsequātur dinaz̄ similitudinē q̄tum ad hoc q̄ sint in se ipsis pfecta vtpote h̄ntia p̄p̄iam formā 7 p̄p̄ium ubi: corpa uero celestia mouent mota: vñ finis motus eoz̄ ē p̄sequi dīnam similitudinē quātū ad utrūq̄z q̄tum quidē ad p̄p̄iā p̄fectionē in q̄ruz̄ corpus celeste sit in aliquo ubi i actu in quo prius erat i potentia: nec p̄pter hoc minus suā p̄fectionē cōsequitur: q̄tus ad ubi i quo prius erat actu: remaneret in potentia. Silr̄. n. 7 mā prima i suam p̄fectionē tendit: per hoc q̄ acquirit in actu formā quā prius hēbat in potētia: lz̄ et aliā hēre definat quā prius actu hēbat: sic. n. successiue mā oēs formas suscipit ad quas ē i potentia: vt tota eius potentia reducatur in actum successiue: qd̄ sil fieri n̄ poterat: vnde cum corpus celeste sit potentia ad ubi sicut materia prima ad formam: p̄fectionem suā cōsequitur: per hoc q̄ eius potentia tota ad ubi reducitur in actum successiue: quod sil nō poterat fieri. In q̄tum uero mouēdo mouent est finis motus eoz̄ consequi diuinā similitudinē i hoc q̄ sint cāe alioz̄: sunt at̄ alioz̄ cāe: p hoc q̄ cānt generationem 7 corruptionē 7 alios motus i istis inferioribus: motus igitur eoz̄ celestiu in q̄ruz̄ mouent: ordinātur ad generationē 7 corruptionē que est in istis inferioribus. Non ē at̄ inconueniētia q̄ corpa celestia moueant ad generationē horum inferiorum: quauis hec inferiora corpa sint celestibus corpibus indigniora: cum tñ finem o3̄ esse potiorē eo q̄ est ad finem: generans aut̄ agit ad formam generati: cū tñ generatū non sit dignius

generante: sed i agētib̄ uniuocis sit eiusdē sp̄ei cū ipso: intēdit. n. generas formā generati q̄ est generatiōis finis nō q̄ ultimū finē lz̄ similitudinē cē dīni i p̄petuatione sp̄ei 7 i diffusionē bonitatis sue: per hoc q̄ alijs formā sp̄ei sue tradit 7 alioz̄um sit cā. Silr̄ at̄ corpa celestia lz̄ sint digniora inferioribus corpibus: nō tñ itēdūt generationē eoz̄ 7 formas generatorum i actum educere per suos motus q̄i ultimū finem: sed per hoc ad diuinam similitudinē intendentes quasi ad ultimū finem i hoc q̄ cause alioz̄um existant. Considerandum tñ q̄ unūquodq̄ in quantum participat similitudinē diuine bonitatis que ē obiectum uoluntatis et̄ in tñ participat de similitudine diuine uoluntatis per quam res producuntur in esse 7 conseruātur superiora autem diuine bonitatis similitudinē participant simplicius 7 uniuersalius: inferiora uero particularius 7 magis diu'sim: unde et inter corpa celestia et inferiora non attenditur similitudo secundum equiparantiam: sicut in his que sunt unius speciei: sed sicut uniuersalis agentis ad particularem effectum: sicut igitur particularis agentis in istis inferioribus intentio contrahitur ad bonum huius speciei uel illius: ita intentio cōpōris celestis fertur ad bonum commune substantie cōpōralis: que per generationē conseruatur 7 multiplicatur 7 augetur: cum uero ut dictum est quelibet res mota in quantum mouetur tēdit in diuinam similitudinē: ut sit in se perfecta: perfectum autem sit unūquodq̄: in quantum sit actu: oportet q̄ intentio cuiuslibet in potentia existens sit ut per motum tendat in actum: quanto igitur aliquis actus est posterior: 7 magis perfectus: tanto principalius in id ipsum appetitus materie fertur. vnde oportet q̄ in ultioz̄em 7 perfectissimum actum: quem materia consequi potest: tendat appetitus materie: quo appetit formam: sicut in ultimū finem generationis: in actibus autem formarum gradus quidam inueniuntur: nam materia prima est in potentia primo ad formam elementis: sub forma uero elementis existens est in potentia ad formas mixti: propter quod elementa sunt materia mixti: sub forma autē mixti considerata est in potentia ad animam uegetabilem: nam talis cōpōris anima actus est. Itemq̄ anima uegetabilis est in potentia ad sensitiuam: sensitiuā uero ad intellectiuam: quod processus generationis ostendit. Primo enim in generatione est fetus uiuens uita plante: postmodum uero uita animalis: demum uero uita hominis. Post hanc autem formam nō inuenitur in generabilibus 7 corruptibilibus posterior forma et dignior. Ultimum igitur generationis totius gradus est anima humana: et in hanc tendit materia sicut in ultimam formā: sunt ergo elemēta p̄pter

coffera mīta: be uero p̄pter uita
plante sit p̄pter aialia: aialia p̄pter b
i finis totius generatiōis. Quia uero
neratur 7 mouetur in cē fm̄ ordinem
generatiōis rē: ē et ordo i cōseru
rādē: vñ uidetur q̄ corpa mixta uer
dōm cōgruas qualitates: plāte uer
copibus nutritur: aialia et plantis
bit: 7 quedā ē p̄fectiora 7 uirtuosiora
dā ip̄fectioribus 7 infirmioribus: hō
diūm rez̄ generibus ad sui uilitatē
de ad dīam: q̄uidā uero ad uilitatē
das ē infirmior utpote potēt et ali
p̄ferat: sicut ē nullum libi p̄gruū
nā p̄p̄are nā lac: vt et diuersis rē
p̄quirit: quibūdā uero ad uilitatē
res celeritate 7 in fortitudine ad iū
res multas aialibus infirmis: inueniunt
aialibus ad auulz̄: sicut p̄p̄are: 7 iū
bos cōstitūbz̄ uirtutē ad intellectū
p̄fectionē: vñ 7 de hōie in sp̄e dīna de
lemone. Oia substantiā sub pedibus
dicit in p̄mo politico: q̄ hō h̄ nāle
oia aialia: si igitur motus ipsius celi
generatiōis generatiō at̄ tota uolū
sicut in ultimū finem h̄ generatiō: ma
finis motus celi ordinat ad h̄ oio
mum finē i genere generatiōis: 7 m
q̄ dicitur. nā. dī. q̄ dicitur cōpōra c
misterium cunctis generibus.

Quod mouetur et alioz̄
actuali substantia. XXII.

Ex premissis autē manifestū esse pot primū motū
li esse aliquid intellectū
p̄p̄iam ip̄m agens intendit formam
formam intendit. n. de agens sibi sicut
sicut hōie q̄ agit p̄ motum suū intendit
mā: q̄ intellectus hōie uirtutē q̄ dicitur
ni forma: n. q̄ p̄p̄iā p̄p̄iā p̄p̄iā p̄p̄iā
agit ad conseruatiōem sibi p̄p̄iam: sicut
p̄p̄iā p̄p̄iā sicut hōie sicut hōie sicut
intellectus agit ad q̄ hōie sicut hōie
ad agens p̄p̄iā agit ad cōm ad
sicut q̄ mouetur mouetur igitur
ad aliā uolūctatē substantiā
ne qd̄ mouetur nō ē ad alioz̄ me
potatū ē cōpōris igitur celi ad aliā
sicut ergo illud sicut est oia sicut
et et uniuersita q̄ cōpōris 7 cō
catur mouere se ipsam in ip̄m ut
mouens 7 alia motū: si sic ē
sicut est unū 7 aialia: cōpōris q̄

Tertius.

corpora mixta: hec uero ppter uiuētā: in quibus plante sūt ppter aialia: aialia ppter hoiez: hō. n. ē finis totius generatiōis. Quia uero eadē res generatur 7 pseruatur in eē fm ordinem pmissum i generatiōibus rerū: ē et ordo i cōseruatiōibus ea rūdem: vñ uidemus qz corpa mixta sustētantur p eorum cōgruas qualitates: plāte uero ex mixtis corpibus nutriūtur: aialia ex plantis nutrimentuz hñt: 7 quedā ē pfectiora 7 uirtuosiora ex quibus dā iperfectioribus 7 infirmioribus: hō uero utitur oīum rez generibus ad sui utilitatē. qbusda qui dē ad esum: qbusdā uero ad uestitū: vñ 7 a nā nudus ē institutus utpote potens ex alijs sibi uestitū prestare: sicut ē nullum sibi pgruū nutrimentuz nā preparauit nisi lac: ut ex diuersis rebus sibi cibū pquireret: quibusdā uero ad uehiculum: nā i motus celeritate 7 in fortitudine ad sustinēdos labores multis aialibus infirmior iuenitur quasi alijs aialibus ad auxiliuz sibi pparatis: 7 super hoc oībus sensibilibus utitur ad intellectualis cognitiōis pfectionē. vñ 7 de hoie in ps dī: ad deum directo sermone. Oia subiecti sub pedibus eius: 7 Az. dicit in pmo politicoz: qz hō h3 nāle dñium sup oia aialia: si igitur motio ipsius celi ordinatur ad generationē: generatio at tota ordiatur ad hoiez sicut in ul: imū finem h3 generis: manifestū est: qz finis motiōis celi ordinat ad hoie sicut in ultimo finē i genere generabiliū 7 mobiliū. Hinc ē qz Deutro. iij. dī qz deus cōpora celestia fecit i misterium cunctis gentibus.

Qz celum mouetur ex aliqua intellectuali substantia. XXIII.

Et premissis etiā oñdī pōt primum motiū motus celi esse aliquid intellectuū. Nihil. n. h3 ppiam spem agens intendit formam altiorē suā formā: intendit. n. de agens sibi sile: corpus at celeste scōm qz agit p motum suū intendit ultimā formā qz ē intellectus hūanus: qz qdem est altior omni formā: ut ex premissis p3: corpus igitur celi nō agit ad generationē scōm ppiam: spem sic agens pncipale sed scōm spem alicuius supioris agentis intellectualis: ad qd se h3 corpus celeste sicut istūm ad agens pncipale: agit at celum ad generationē scōm qz mouetur: mouetur igitur corpus celeste ab aliqua intellectuali substantia. Ad hec. omne qd mouetur necē ē ab aliquo moueri: ut sup3 pbatum ē: corpus igitur celi ab aliquo mouetur aut ergo illud aliud est oīo separatū ab eo: aut est ei unitū: ita qz cōpositū ex celo 7 mouēte dīcatur mouere se ipsum: in q̄tum una pars eius ē mouens 7 alia mora: si at sic ē: de at mouens se ipsum est uiuū 7 aiatum: sequitur qz celus sit aiatū:

non at alia aia q̄ intellectuali: non. n. nutritiua: cum i eo non sit generatio 7 corruptio: neqz sensitiua cū non hēat organoz diuersitatē: sequitur qz qz moueatur ab aia intellectuali. Si at mouetur a motore extrinseco: aut illud erit corporeū aut icorporeum: 7 si quidē corporeū non mouet nisi motū: ut ex superiorib3 p3: oportebit ergo 7 illud ab alio moueri: cū at non sit pcedere i infinitum i corpibus: oportebit deuenire ad primum mouēs icorporeum: qd at est penitus a corpore separatū o3 esse itellectuale: ut ex superioribus p3: mot' igit' celi qd est primum corporeū ē ab itellectuali substantia. Itē corpora 7 leuia mouētur a generāte 7 remouēte. phibens: ut pbat in. viij. phisicoz non. n. pōt esse qz forma in eis sit mouens 7 materia mora: nihil. n. mouetur nisi corpus: sicut autē eorum corpora sunt simplicia: 7 nō ē in eis cōpō nisi māe 7 forme: ita 7 corpora celestia sūt simplicia: si igitur mouētur sic grauiā 7 leuiā: o3 qz mouētur a generāte p se 7 a remouēte. phibens per accōs: hoc at ē ipossibile: nā illa corpa igenerabilia sūt: utpote non hñtia p̄trietatem: 7 motus eoz ipediri non pñt: o3 igitur qz moueāt illa corpa a mouētib3 p apprehensionē: non at sensitiua: ut oñsum ē: ergo itellectiua. Amp. si pncipium motus celi est sola nā absqz apprehensiōe aliqua: o3 qz pncipiū motus celi sit forma celestis corpis sicut 7 in eis: h3. n. forme simplices nō sūt mouentes: sūt tñ pncipia motuum: ad eas. n. psequitur motus nāles sicut 7 oēs alie nāles proprietates: non at pōt esse qz motus celestis sequat formā celestis corpis sicut pncipium actiū: sic n. forma est pncipium motus localis in quantū alicui corpi scōm suam formam debetur aliquis locus in quem mouetur ex ui sue forme tendētis in locuz illum: quem qz dat generans dicitur esse motor: sicut igni fm suā formā cōpctit eē sursuz: corpi at celesti fm suā formā non magis cōgruit unum ubi qz aliud: non igitur motus celestis pncipium est sola natura: oportet igitur qz pncipiū motus eius sit per apprehensionem mouētis. Ad hec. natura semper ad unum tendit: vñ qz sunt a natura sēper sunt codē mō: nisi ipediatur: quod ē in pauciorib3: qd igitur ex sui rōne h3 difformitatem: impossibile est qz sit finis in quem tendit natura: motus at scōm suam rōnem est h3 mōdi: quod. n. mouetur in quātum huiusmodi diffimiliter se h3: 7 nunc 7 prius: impossibile est igitur qz natura intendat motum propter se ipsum: intendit igitur quietem per motū que se h3 ad motum sicut unum ad multa: quiescit enim quod si militer se habet nunc 7 prius: si enim motus celi sit a natura tñ: esset ordinatus i aliquam quietē: cuius contrarium apparet: cum sit continuus: nō ē igitur mot' celi a natura sicut a pncipio actiū

sed magis a substantia intelligente. Item si motus est a natura sicut a principio actiuo o3 qd si accessus ad aliquid est naturalis: qd recessus ab eodem sit innaturalis et non naturalis: sic graue accedit deorsum naturaliter: recedit autem inde non naturaliter: si igitur motus celi esset naturalis cum tendat ad occidentem naturaliter: non naturaliter ab occidente recedens in orientem rediret: hoc autem est impossibile: in motu. n. celesti nihil est uiolentum et non naturam: impossibile est igitur qd principium actiuum celestis sit natura: est igitur principium actiuum celestis qua uis apprehensua et per intellectum: ut ex predictis patet: mouetur igitur corpus celeste a substantia intellectuali. Non tamen est negandum motum celestem esse naturalem: dicitur enim esse aliquis motus naturalis non solum propter actiuum principium sed et propter passiuum: sic patet in generatione simplicium corporum: quod quidem non potest dici naturalis ratione principij actiuum: mouetur enim naturaliter a principio actiuo cuius principium actiuum est intra natura. n. est principium motus in eo in quo est principium aut actiuum generatione simplicis corporis est extra: non est igitur naturalis ratione principij actiuum: sed solum ratione principij passiuum: quod est materia cui inest naturalis appetitus ad formam naturalem: sic ergo motus celestis corporis quantum ad actiuum principium non est naturalis sed magis uoluntari et intellectualis: quantum uero ad principium passiuum est naturalis: nam corpus celeste habet naturalem aptitudinem ad tale motum: hoc autem manifeste apparet si hitudo consideretur celestis corporis ad suum ubi: patet enim et mouetur unumquodque secundum quod est in potentia: agit uero et mouetur secundum quod est actu: corpus autem celeste secundum suam substantiam consideratum inuenitur ut in potentia indifferenter se habens ad quodlibet ubi: sic materia prima ad quolibet formam sicut predictum est: aliter autem est de corpore graui et leui: quod in sua natura consideratum non est indifferens ad omnem locum sed ex ratione sue forme determinat sibi locum: natura igitur corporis grauis et leuis est principium actiuum motus eius natura uero corporis celestis est motus ipsius passiuus principium. unde non dicitur alicui uideri quod uiolenter moueatur sic corpora grauia et leuia que a nobis mouentur per intellectum: corporibus enim grauibus et leuibus inest naturalis aptitudo ad contrarium motum ei quo mouentur a nobis: et ideo a nobis mouentur per uiolentiam: sed motus corporis aialis quo mouetur ab aia non sit ei uiolentus in quantum est aiatum: et si sit ei uiolentus in quantum est graue quoddam: corpora autem celestia non habent aptitudinem ad motum contrarium: sed ad illum in quo mouentur a substantia intellectuali: unde si est uoluntarius quantum ad principium actiuum: et naturalis quantum ad principium passiuum. Quod autem motus celi est uoluntarius secundum actiuum principium non repugnat unitati et conformitati celestis motus: ex hoc quod uoluntas ad multa se habet: et non est determinata ad unum: quod sicut natura determinatur

ad unum per suam uirtutem: ita uoluntas dei minatur ad unum per suam sapiam: qua uoluntas dirigatur infallibiliter ad unum finem. Patet et ex predictis qd in motu celesti non est contra naturam neque accessus ad aliquod ubi neque recessus ab eo: hoc enim accidit in motu grauium et leuium propter duo: primo quidem quod intentio nature est determinata in grauibus et leuibus ad unum locum: unde sicut naturaliter tendit in ipsam: ita contra naturam recedit ab eo. Secundo quod duo motus quorum uno accedit ad medium: et altero recedit sunt contrarij. Si autem accipiatur in motu grauium et leuium non ultimus locus sed medium sicut ad ipsum acceditur naturaliter: ita ab ipso naturaliter receditur: quod totum stat sub una intentione nature: et non sunt motus contrarij sed unus et continuus: ita autem est in motu celestium corporum: quod nature intentio non est ad aliquod: ubi determinatum ut iam dictum est: motus est quo recedit corpus circulariter motum ab aliquo signo non est contrarius motui quo illuc accedit: sed est unus motus et continuus: unde quodlibet ubi in motu celi est sicut medium: et non sicut extremum in motu recto. Non differt autem quantum ad principium intentionem utrum corpus celeste moueatur a substantia intellectuali iuncta que sit aia eius: uel a substantia separata: et utrum unumquodque corpus celestium moueatur a deo uel nullum immediate sed mediatis substantijs intellectualibus creatis: aut principium tamen immediate a deo: alia uero mediatis substantijs creatis: dummodo habeatur quod motus celestis est a substantia intellectuali.

Quia appetunt bonum et que cognitione carent. XXIII.

Sicut autem corpus celeste a substantia intellectuali mouetur: ut ostensum est: motus autem corporis celestis ordinatur ad generationem inferioribus: necesse est quod generationes et motus inferiorum procedat ex intentione substantie intelligentis. In idem enim fertur finis et intentio principalis agentis et instans: celum autem est causa inferiorum motuum secundum suum motum que mouetur a substantia intellectuali: sequitur ergo quod sit sic instans intellectuali substantie: si igitur forme et motus inferiorum corpus a substantia intellectuali cetera et itere sic a principali agente: a corpore uero celesti sicut ab instrumento: oportet autem quod species eorum que causantur et intenduntur ab intellectu agere persistant in intellectu ipsius sicut forme artificiariorum preexistunt in intellectu artificis et ex eis deriuantur in effectus: omnes igitur forme que sunt in istis inferioribus et omnes motus deriuantur a formis intellectualibus que sunt in intellectu alicuius substantie uel aliquarum: et propter hoc dicit Boetius in libro de trinitate quod forme que sunt in materia uenerunt a formis que sunt sine materia: et quantum ad hoc uisificat dictum philosophi

quod forme leguntur in principia forme que sunt
potentia eas per se habentes et causant
formas inferiores non uo ponunt eas
creantur et causant formas inferiores per
Quia uo de ipso mouet ab aliquo per se
originate ab eo in fine sui motus: corpore
mouetur a substantia intellectuali et
in istis inferioribus: motus
habet originem in fine sui motus per substantiam
autem per omnia inferiora corpora in p
Sic igitur non est difficile uideat qualiter na
gulatione carnis mouetur et agant
tendunt. n. in finem sicut directa in fur
tia intelligente per modum que sagitta ten
directa a sagittatore: sicut enim sagitta per
tione ad lignum sine ad finem determi
pulsionem sagittatoris: ita corpora naturaliter
clinationem in fines naturales et mouentur
ex istis formis inferioribus: sicut enim uirtu
tus: ut patet per se: quod operatur nature est
hanc intelligit: nam effectus principaliter
tur primo mouet orientem in fine quod in
ab eo directus: et propter hoc operatio de
tur ordinate procedit ad finem sicut opera
tio: Planis igitur sit quod ea que cognoscit
per operatur sine et appetere bonum
appetit et appetere diuinam similitudinem
perfectionem non in ista forma: hoc sicut
na per hoc tendit in sua perfectionem:
nam: cum unumquodque in tantum bonum
est perfectum: sicut uero quod tendit ac
nam tendit in diuinam similitudinem: de
aliquid in quantum bonum est bonum
particulare: sed quod sit appetibile: in quantum
sine bonitate: propter hoc igitur tendit
bonum: quod tendit in diuinam similitudinem et
bonum per omnia appetit diuinam similitudinem
sine: bonum autem sua causa: ubi per
placet. Uno quidem modo finem quod est diuina
indivisibile: sic appetit aialium bonum
tu bonum quo in eis plerumque. Alio mo
quod diuina forme: sic appetit proprium
autem in quantum appetit generationem plus
tritionem: sed in diuinam similitudinem operatur ad
ne uel desiderium: diuina forme: sic sicut. Tu
mo ratione generatur: sic appetit proprium bonum
agere equiuocum sicut omnia. Quarto
similitudinis analogie principiorum: ad
pium: sic diuina que est extra generatur per
num ordinem rebus dat est. Ex quo patet
quid est perfectio diuina: et emendat
natura: tanto appetit bonum diuina
tibus a se bonum quod in operatur
ta ad solus bonum per se: in quantum
uero ad bonum similitudinis uero

Tertius:

q' foze sepate sūt pncipia fo'az: que sūt in mā : lz posuerit eas p se subsistētes 7 causantes imediate formas sensibillū: nos vō ponim' eas i intellectu exntes 7 causātes formas inferiores p motū celi. Quia vō oē qd mouet ab aliquo p se 7 fm accōis dirigitur ab eo i finē sui mot': corp' autez celeste mouetur a substātia intellectuali 7 cāt per sui motū oēs mot' in istis inferiorib': nccūz ē q' corp' celeste dirigit in finē sui mot' p substātiā intellectuālē. 7 p pns oia inferiora corpa in p'rios fines. Sic igit nō ē difficile vidē qualiter nālia corpa cognitiōne carētia moueātur 7 agant ppter finem: tendunt. n. i finem sicut directa in finem a substātia intelligente p modū q' sagitta tendit ad signū directa a sagittate: sicut. n. sagitta p'ceditur inclinationē ad signum siue ad finē determinatum ex impulsione sagittaris: ita corpa nālia psequūtur i clinationem in fines nāles ex mouētib' nālibus ex q'bus foriuntur suas formas et uirtutes 7 motus: vñ ē p' q' qdlibet opus nature est opus substātie intelligentis: nā effectus pncipaliter attribuitur primo mouēti dirigitū in finē q' instrumentis ab eo directis: 7 ppter hoc operatiōes nāe iueniūtur ordinate pcedere ad finē sicut opatiōes sapientis. Planū igitur sit q' ea ēt que cognitiōne carēt pnt opari ppter finē 7 appetere bonū naturalē appetitu 7 appetere dinam silitudinē 7 p'riāz pfectionē non ē at dīa siue hoc siue illud dicatur nā per hoc tendūt i suā pfectionē: q' redūt ad bonum: cum unūquodq' in tantū bonum sit: i q'ntū est perfectum: fm uero q' tendit ad hoc q' sit bonum tendit i diuinā silitudinē: deo. n. assilatur aliquid in q'ntum bonū est: bonū at hoc uel illud p'iculare h'z q' sit appetibile: i q'ntum est silitudo p'ne bonitatis: ppter hoc igitur tendit i p'rium bonū: q' redit in diuinā silitudinē 7 non econuerfo: vñ p' q' oia appetūt dinā silitudinē q' ultimū finē. Bonū at suū cuiuslibet rei pōt acapī multā plicif. Uno quidē mō fm q' est eius p'rium rōne indiuidui: 7 sic appetit aīal suum bonū: cū appetit cibum quo in eē pseruatur. Alio mō secundū q' est eius rōne spci: 7 sic appetit p'rium bonum aīal: in q'ntum appetit generationē plis 7 eius nutritionē: uel si aliquid aliud opetur ad pseruationē uel defēsiōne indiuiduoz suc spci. Tertio uero mō rōne generi: 7 sic appetit p'riū bonū i cādo agens equiuocum sicut celi. Quarto at mō rōne silitudinis analogie pncipiatōz ad suum pncipiū: 7 sic deus qui ē extra genus ppter suūz bonum oibus rebus dat eē. Ex quo p' q' quāto ali quid est pfectioris uirtutis 7 eminent' i gradu bonitatis: tanto appetitū boni cōiozem h'z 7 magis i distātib' a se bonū querit 7 opatur: nāz i perfecta ad solū bonum p'riū indiuidui redunt: pfecta uero ad bonum spci: pfectiora uero ad bonūz ge

neris: deus at qui est perfectissimus i bonitate ad bonū totius entis: vñ nō imerito dī a quibusdam q' bonū in q'ntum h' mōi est diffusiuū: q' q'ro ali qd inuenitur melius: tāto ad remotiora bonitate suā diffūdīt: 7 q' i q'libet genere qd ē pfectissimū ē exēplar 7 mēsurā oīum q' sunt illius generis: o'z q' de' q' est i bonitate pfectissim' 7 suā bonitatem cōiūtime diffūdēs: in sua diffusiōe sit exēplar diūz bonitate diffundentiū: i quātū. n. unūquodq' bonitatem diffundit in alia sit altior cā: hinc ēt p' q' unūquodq' tendēs ad hoc q' sit altior cā tendit in diuinā silitudinē: 7 nihilominus tendit in suum bonū. Non ē ergo icōueniens: si motus cor porū celestium 7 actiones motorū eorum dicant eē aliq'liter ppter hec corpa que generātur 7 cor rūpūtur: q' sunt eis indigniora: non. n. sunt ppter hec sicut ppter ultimū finem: sed intendentes horum generationē intendūt suū bonum 7 diuināz silitudinē tanq' ultimū finē.

Intelligere deum ē finis omnis intellectualis substātie. XXV.

Am at oēs creature ēt intellectu carentes ordinētur in deū sicut in finem ultimū: adhūc at finem ptingāt oia in quātum de silitudine ei' aliquid pncipāt: intellectuales create aliq' spaliōz mō ad ipsūm pertingūt. s. per suam p'riam operationē itelligendo ipsū: vñ o'z q' hoc sit finis itel lectualis creature. s. intelligere deum: ultimus. n. finis cuiuslibet rei est deus: ut oīsum est: intendit igitur unūquodq' sicut ultimo fini deo coniūgi q'ro magis sibi possibile est: uicinius at coniūgit aliquid deo per hoc q' ad ipsam substātiā ei' aliquo modo pertingit quod sit duz aliquid quis cognoscit de diuinā substātia q' duz consequitur eius aliq'ā silitudinē: substātia igitur intellectu alis tendit i dinā cognitiōne sicut i ultimū finē. Itē p'ria opatio cuiuslibet rei ē finis eius: ē. n. se cūda pfectio ipsi'. vñ quod ad p'riā opationem hñ se h'z dī uirtuosū 7 bonū: itelligere at ē p'ria opatio substātie intellectuali: ipsa igit ē finis ei': qd igit ē pfectissimū i hac opatiōe hoc est ultimus finis 7 pncipue i opatiōibus q' non ordinātur ad ali qua opata: sicut ē itelligere 7 sērire: cū at h' opati ones ex obiectis spem recipient: p q' ēt cognoscūt o'z q' tāto sit pfectior aliq' istarum opationū: quā to ei' obiectū ē pfecti': 7 sic itelligere pfectissimū itelligibile quod deus est: ē perfectissimūz in gene re h' operationis que est itelligere: cognoscere igitur deū itelligendo ē ultimus finis cuiuslibet in tellectualis substātie. Pōt at aliq'is dicere itellectualis quidem substātie ultimūz finem consistere i itelligendo optimum itelligibile: nō tamen

unum p'riū sicut dicitur: ita uoluntate dei... aut corpus ce... appetit bonū... aut corpus ce... appetit bonū... aut corpus ce...

illud qđ ē optimū intelligibile h^o uel illius intellec
tualis substantie ē optimū intelligibile simplr: sed
quāto aliqua intellectualis substantia ē altior: tanto
suū intelligibile optimū ē altius: 7 iō sup: ema i
tellectualis substantia creata h3 p intelligibili optio
id qđ est optimū simplr: vñ eius felicitas erit i in
telligendo deū: cuiuslibet uero inferioris substantie
intellectualis felicitas erit intelligere aliqđ infer^o in
telligibile: qđ est tñ altissimū eoz q ab ipsa intelli
gūtur 7 p̄cipue intellectus hūani vñ q non sit itel
ligere optimū intelligibile simplr: ppter eius debili
tatem: h3. n. se ad cognoscendū illud quod est ma
xime cognoscibile: sicut oculus noctue ad solem.
Sed manifeste apparet q finis cuiuslibet substā
tie intellectualis ē it̄ime ē intelligere deū: oñsum ē
n. supra: q̄ oīum entiu3 ultimū finis i quē rēdūt
est deus: intellect^o at hūanus r̄si sit infimus i ordie
intellectualiū substantia: est tñ supior oibus itelec
tu carētibz: cū ergo nobiliois substantie non sit
ignobilior finis: erit et intellectus hūani finis ipse
deus: unūqđqz at̄ intelligens p̄sequitur suū finē ulū
mum: p hoc q̄ ipsū intelligit: ut oñsum est: intelli
gēdo igitur ptingit intellectus hūanus ad deū sicut
ad finem. **Ad** hec. sicut res intellectu carentes
tendūt in deū sicut in finē p uiam affilationis: ita
substantie intellectuales p uiam cognitionis: ut ex p̄
dictis p̄: res at̄ intellectu carentes 7 i tendāt in si
militudinē p̄ximorū agentiu: n̄ tñ ibi quiescit na
ture intētio: sed h3 p fine affilationē ad sumū bo
num ut ex dictis p̄: r̄si ipsefectissime ad hanc silu
dinem possint ptingere: intellectus igitur quārcū
qz modicū possit de diuina cognitione p̄cipere: il
lud erit sibi p̄ ultio sine magis q̄ p̄fecta cognitio
inferioz intelligibiliū. **Amp.** vñ qđqz maxie
desiderat suum vltimū finē: intellectus at̄ hūan^o
magis desiderat 7 amat 7 delectatur in cognitiōe
dinorū q̄uis modicū quidē de illis p̄cipere possit
q̄ in p̄fecta cognitione quā h3 de rebus infimis: ē
igitur vltimus finis hoīs intelligere quoquo mō
deū. **Ad** hec. vñ qđqz rēdit in diuinā silitudi
nē sicut in p̄p̄riū finē: illud igitur p̄ qđ unūqđqz
maxime deo affilatur ē vltimus finis eius: deo at̄
affilatur maxime creatura intellectualis: p hoc q̄
intellectualis est: hanc. n. silitudinem h3 p̄ ceteris
creaturis: 7 hoc icludīt oēs alias: in genere aut̄ h^o
silitudinis magis affilatur deo secūdū q̄ intelligit
actu q̄ fm q̄ itelligit i hitu uel potentia: q̄ deus
sp̄ actu intelligens ē: vt i p̄mo p̄batum est: 7 i hoc
q̄ itelligit actu maxime affilatur deo fm q̄ intel
ligit ipsū deū: nam ipse deus intelligendo se intelli
git oia alia ut in p̄mo p̄batum est: intelligere igit̄
deū est vltimus finis oīs intellectualis substantie.
Ite qđ est tñ ppter aliud diligibile: est ppter
illud qđ ē tñ ppter se diligibile: non. n. ē abire in
infinitū i appetitu nāc: qz desiderium nāc frustra

retur: cū non sit possibile pertransire infinita: oēs
at̄ scie 7 artes 7 potētie practice sūt tñ ppter ali
ud diligibiles: nā in eis finis non est scire sed opa
ri: scie at̄ speculative sunt propter se ipsas diligibi
les: nā finis earū est ipsū scire: nec iuenitur aliqua
actio i rebus hūanis q̄ non ordinetur ad aliū finē
nisi cōsideratio speculatiua: nā et ipse actiones lu
dicre q̄ uidentur absqz sine fieri hnt aliquem finē
debitum. s. vt per eas quodaz mō mente releuati
magis sumus p̄ modū potentes ad studiosas opa
tiones: alias esset sp̄ ludendū: si ludus ppter se q̄
reretur: quod ē incōueniens: ordinatur igitur ar
tes practice ad speculatiuas: 7 s̄lr oīs hūana ope
ratio ad speculationē intellectus sicut ad finem: in
oibus at̄ sciētis et artibus ordinatis ad illā vñ p̄ti
nere vltimus finis q̄ est p̄ceptiua 7 architectoni
ca aliarū: sicut ars gubernatoria ad quā pertinet
finis nauis: qui est vsus ipsius est architectonica 7
p̄ceptiua respectu nauis factiue: hoc at̄ mō se h3
phia prima ad alias scias speculatiuas: naz ab ip
sa oēs alie dependent: vtpote ab ipsa accipientes
sua p̄cipia 7 directionē 7 negantes p̄cipia: ip
saz p̄ma phia tota ordinatur ad dei cognitionē
sicut ad vltimū finē: vñ 7 scia diuina noiatur: ē
ergo cognitio dina finis vltimus oīs hūane cog
nitionis 7 opationis. **Ad** hec. in oibus agētibus
7 mouētibz ordinatis o3 q̄ finis p̄mi agentis 7
mouētis sit vltimus finis oīū: sic finis ducis exer
citus est finis oīum sub eo militatium: iter oēs at̄
hoīs p̄tes intellectus inuenitur supior motor: nam
intellectus mouet appetitū pponendo ei suum ob
iectū: appetitus at̄ itellectiuis q̄ est uoluntas mo
uet appetitus sc̄sitiuos: q̄ sunt irascibilis 7 concu
piscibilis: vñ 7 cōcupiscētie nō obedimus nisi uo
luntatis ipeum adsit: appetitus at̄ sensitiuus ad
ueniente consensu uoluntatis mouet iam corpus:
finis igitur intellectus ē finis oīum actionum hu
manarū: finis at̄ 7 bonum intellectus ē uerum: 7 p̄
p̄ns vltimus finis p̄mum uerū: est igitur vltim^o
finis totius hoīs et oīum opationum 7 desiderio
rum eius cognoscere p̄mū uerū: quod est deus:
Amp. nāliter inest oibus hoībuz desiderium co
gnoscendi cās eorum que uidentur: vnde propter
admirationem eoz que uidebantur quoqz cāc la
tebant hoīs p̄mo p̄hari ceperunt: inuenientes
at̄ cām quiescebant: nec sistit inquisitio quousqz
perueniatur ad primam cām: 7 tunc perfecte nos
scire arbitramur qñ primam cām cognoscimus:
desiderat igitur homo naturaliter cognoscere p̄
mam cām quasi vltimū finem: prima at̄ oīum
cā deus est: est igitur vltimus finis hominis cogno
scere deum. **Pre.** cuiuslibet effectus cognitū na
turaliter homo causam scire desiderat: intellect^o
autem humanus cognoscit ens vñ: desiderat igit̄
naturaliter cognoscere causam eius que solū de^o

est in fo p̄p̄riū est. non est aū
tas sine vltimū quousqz nāle desider
sufficiat igitur ad felicitatē humanā
finis: quousqz intelligibilis cognitio
quousqz ad nāle desiderū quiete
finitur igitur vltimus finis hoīs ip̄a
Amp. corpus qđ nāli appetitū
tuo vobemēntis 7 uoluntatis mou
magis appropinquat fini. vnde p̄ob
de celo: q̄ mō nāli rec^o nō pot̄ est
q̄ nō magis mouetur postea q̄ p̄
vobemēnti: i alioqz tendit postq̄ p̄
infinitū (sed ad aliqđ vobemēntis
aut̄ inueniuntis in desiderio sc̄ditū
plura sūt tanto maiori desiderio
dit igitur desiderū nāle hoīs i sc̄ditū
determinatū finē: hoc aut̄ nō pot̄ est
bilissimū labile: qđ dicitur: est igitur
vltimū finis vltimū hoīs vltimū at̄ finis
intellectus intellectualis sub̄ felicitas su
nomiat: hoc. n. est qđ oīs sub̄ intellec
tu at̄ vltimū finē 7 ppter sc̄ditū
tudo 7 felicitas vltima consistit in
sc̄ditū cognoscit oīs. Vnde est qđ vñ
n mundo coe: qm̄ ip̄i oīs uidebūt
De: et vna eterna ut cognoscāt: vñ
Vnde est emēntis. **Amp.** vltimū est
vbi vltimū hoīs felicitatē dicit est
quantū ad speculationē optimū
**Ultimū felicitas consistit in actu
uel in actu intellectus.**
Quia uero
Qualis substantia sua opatione
non solum intelligendo
voluntatis desiderando 7 amando
voluntatis desiderando: p̄oī aliu vid
finis 7 vltima hoīs felicitas nō sit in
vñ: magis i amado 7 alio actu
le: vñ ad p̄cipue cū obiectū vo
nā vñ p̄p̄riū finis: vñ est qđ ē obiectū
nō vñ p̄p̄riū finis: vñ in q̄to 7 ipse ē bo
hō cōsequi vltimū finē q̄ vltimū
p̄ actu vltimū. **Postea** vltimū p̄p̄riū
delectatio q̄ p̄cipue opationem suam p̄p̄ri
tū vñ in. 7 est. p̄oī vñ: igitur p̄p̄riū
vltimū finis vñ q̄ vltimū finis magis
voluntatis q̄ intellectus. **Ad** hec. n.
tur ita propter se desiderat q̄ nō
aliquid: sicut enim est appetitū
vel delectari. hoc autem est appetitū
niscur solū: ppter se appetitū igitur
gis in opatione voluntatis q̄ vltimū
dem. in appetitū vltimū finem magis
am sit naturalis: plures aut̄ opat

Secundus.

est ut in fo probati est. non est autem aliquis affectus finis ultimus quousque nāle desiderium descat: nō sufficit igitur ad felicitatem humanā que est ultimus finis: qualiscūque intelligibilis cognitio nisi diuina cognitio ad sit quā nāle desiderium quietet sicut ultimus finis: est igitur ultimus finis hominis ipsa dei cognitio.

Amp. corpus quod naturali appetitu tendit in suum ubi tanto vehementius et velocius mouetur quanto magis appropinquat fini. vnde probat **Az.** i. pro de celo: quod motus naturalis rectus non potest esse ad infinitum: quod non magis moueretur postea quam prius: quod igitur vehementer et aliquid tendit postquam prius non mouet ad infinitum sed ad aliquid determinatum intendit. hoc autem inuenimus in desiderio sciendi: quanto enim aliqd plurā scit tanto maiori desiderio affectat scire: tendit igitur desiderium nāle hominis i sciendo ad aliquem determinatum finem. hoc autem non potest esse aliud quam nobilissimum scibile quod deus est: est igitur cognitio diuina finis ultimus hominis. ultimus autem finis hominis et cui iussit intellectus subest felicitas siue beatitudo nominat: hoc enim est quod omnia subest intellectualis desiderat tanquam ultimum finem et propter se terminat: est igitur beatitudo et felicitas ultima cuiuslibet subest intellectu alis cognoscere deum. Hinc est quod dicitur **Math. v. Beati mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt: et Io. xvij. Dec est vita eterna ut cognoscant te solus deus verus.** Hinc et sententia **Az.** i. ultimo ethicorum concordat ubi ultimam hominis felicitatem dicit esse speculationem quantum ad speculationem optimi speculabilis.

Ceterum felicitas consistat in actu voluntatis vel in actu intellectus. **XXVI.**

Quia vero intellec

tuus subest sua operatione pergit ad deum non solum intelligendo sed per actum et voluntatis desiderando et amando ipsum et in ipso delectatione habendo: potest alicui videri quod ultimus finis et ultima hominis felicitas non sit in cognoscendo deum sed magis in amando et alio actu voluntatis se habendo ad ipsum: precipue cum obiectum voluntatis sit bonum quod habet rationem finis: verum est quod est obiectum intellectus non habet rationem finis nisi in quantum et ipse est bonum: vnde non videtur habere consequentiam ultimum finem per actum intellectus: sed magis per actum voluntatis. **P**reterea vltima perfectio operationis est delectatio quod per se operationem sicut pulchritudo iuuventur ut in x. eth. philosophus dicit: si igitur perfecta operatio est vltimus finis: verum est quod vltimus finis magis sit secundum operationem voluntatis quam intellectus. **A**d hec delectatio videtur ita propter se desiderari quod nunquam propter aliud: stultum enim est querere ab aliquo quare velit delectari. hec autem est conditio vltimi finis: ut scilicet propter se queratur: est igitur vltimus finis magis in operatione voluntatis quam intellectus ut videtur. **I**tem in appetitu vltimi finis maxime omnes concordant cum sit naturalis. plures autem querunt delectationem

quam cognitionem. magis igitur videtur esse finis delectatio quam cognitio. **A**mp. voluntas videtur esse altior potentia quam intellectus: nam voluntas mouet intellectum ad finem. intellectus enim actu considerat quod hitu tenet cum aliquis voluerit. actio igitur voluntatis videtur nobilior quam actio intellectus. magis igitur videtur vltimus finis quod est beatitudo consistere in actu voluntatis quam in actu intellectus. **H**oc autem est impossibile manifeste ostenditur. **C**um enim beatitudo sit proprium bonum in intellectualis nature oportet quod secundum id intellectualis nature conueniat quod est sibi proprium. appetitus autem non est proprium intellectualis nature sed omnibus rebus inest licet sit diuersimode in diuersis que tamen diuersitas procedit ex hoc quod res diuersimode se habent ad cognitionem que enim omnia cognitione caret habent appetitum naturalem terminatum. que uero habent cognitionem sensitivam et appetitum sensibilem habent sub quo irascibilis et concupiscibilis continentur. que uero habent cognitionem intellectuam et appetitum cognitioni proportionatum habent. scilicet voluntatem. voluntas igitur secundum quod est appetitus non est proprium intellectualis nature: sed solum secundum quod ab intellectu dependet. intellectus autem secundum se proprius intellectualis nature beatitudo igitur uel felicitas in actu intellectus consistit subalterne et principaliter magis quam in actu voluntatis. **A**d hoc in omnibus potentibus quod mouetur a suis obiectis. obiecta sunt naturalis potentia actibus illarum potentiarum sicut motor naturaliter potest esse quod moueri ipsius mobilis. talis autem potentia est uoluntas. appetibile enim mouet appetitum. obiectum igitur voluntatis est prius naturaliter quam actus eius. primum igitur eius obiectum precedit omnem actum ipsum: non potest ergo actus voluntatis primum volitum esse: hoc autem est vltimus finis que est beatitudo: impossibile est igitur quod beatitudo siue felicitas sit ipse actus voluntatis. **P**reterea in omnibus potentibus que possunt conueniri in suos actus prius quam actus illius potentie feratur in obiectum aliquid et postmodum ferat in suum actum: si enim intellectus intelligit se intelligere prius oportet ponere quod intelligat res aliquam et prius quam intelligat se intelligere: nam ipsum intelligere quod intellectus intelligit alicuius obiecti est: vnde oportet quod uel procedatur in infinitum: uel si est deuenire ad primum in intellectum hoc non erit ipsum intelligere sed aliquid res est intelligibilis. similiter oportet quod primum volitum non sit ipsum velle sed aliquid aliud bonum: primum autem volitum intellectualis nature est ipsa beatitudo siue felicitas: nam propter hoc volumus quousque uolumus: impossibile est igitur felicitatem essentialiter in actu voluntatis consistere. **A**mp. vnde quod quod secundum ea que constituunt substantiam eius habet nature sue virtutem: differt enim uerus homo a picto per ea que substantiam hominis constituunt: uera autem beatitudo non differt a falsa secundum actum voluntatis: nam eodem modo se habet uoluntas in desiderando uel amando uel delectando quicquid

Liber

illud quod sibi pponitur ut sūmū bonū siue v̄e siue falsū: vtz at v̄e sit sūmū bonum qd ut tale pponitur uel falso hoc differt ex parte intellectus beatitudo igitur siue felicitas i intellectū essentialit magis quā i actu volūtatis p̄sistit. ¶ Item: si alī quis actus volūtatis esset ipsa felicitas: hīc actus esset aut desiderare aut amare aut delectari: iposibile ē aut qd desiderare sit vltim⁹ finis ē enim desiderū fm quod volūtas rēdit in id qd nōdū hz: hoc autē p̄trahatur rōni vltim⁹ finis: amare etiā nō pōt esse vltim⁹ finis: amatur enim bonū non solū qn̄ hētur: sed etiā quādo nō habetur: ex amore. n. ē quod nō habitū desiderio queratur: et si amor iā habitū perfectio: sit hoc catur ex hoc qd bonū habetur amatur: aliud est igitur hīc bonū qd ē finis quā amare qd an̄ habere ē imperfectum p̄ habere perfectū: similiter autē nec delectatio est vltim⁹ finis: ipsū. n. hīc bonū cā ē delectationis. uel dū bonū nunc habitū sentim⁹: uel dū prius habitum memoramus: vel dū i futuro habendum speram⁹: non est igitur delectatio vltim⁹ finis: nullus ḡ act⁹ volūtatis pōt eē substantiālis ipa felicitas. ¶ A hcc: si delectatio eēt vltim⁹ finis. ipsa fm se ipsā eēt appetēda: hoc autē ē falsum refert. n. q̄ delectatio appetatur ex eo ad quod consequitur delectatio. nā delectatio que p̄sequitur bonas et appetendas operationes bona est et appetenda. que autē malas mala ē et fugiēda. hz igitur quod sit bona et appetēda ex alio nō ē igitur ipsa vltim⁹ finis quod est felicitas. ¶ Ad hec rectus ordo rerum conuenit cum ordine nature: nam res nāles ordinantur in suum finē absq; errore in nālibus aut est delectatio propter opatōem et n̄ ecōuerso. videmus. n. qd nā illis opatōibus aīaliū delectationē appositur que sūt manifeste ad fines nēcios ordīnate: sicut in usu ciboz qui ordinat ad cōseruatōnem indiuidui et in usu v̄neroz qui ordinatur ad p̄seruatōnem sp̄s: nisi. n. adesset delectatō aīalia a p̄dicti usib⁹ necessarijs abstinerēt: impossibile ḡ ē qd delectatio sit vltimus finis. ¶ Item delectatio nō hīc aliud eē videt qd q̄eratio voluntatis in aliquo bono conuenienti: sicut desiderū est inclinatio voluntatis in aliquod bonū p̄sequēdū. sicut autē hō per voluntatem inclinā in finē et quietatur illo: ita corpa nālia hnt inclinatioes nāles in fines p̄prios que quidē quietant sine iam adeptis. Ridiculū autē ē dicere qd finis motus corpori grauis nō sit eē in loco propo: sed q̄eratio inclinationis qua in hoc tendebat: si. n. hoc p̄ncipaliter nā itenderet ut inclination quietaret nō daret eā. dat autē eā vt per hoc in locū propriū tendat: quo consecuto q̄i sine seq̄t inclinationis q̄eratio: et sic quietatio tal nō ē finis sed p̄comitans finē: nec igit delectatio ē finis vltim⁹ sed p̄comitans ipsum: multo igit magis nec aliq̄s voluntatis actus ē felicitas. ¶ Ad hec si alicuius

rei sit aliqua res exterior finis: illa eius operatio dicitur et finis vltimus per quā p̄io p̄sequit rē illāz sicut hīs quib⁹ pecunia ē finis: dicitur et possidere pecuniā finis: nō aut amare neq; p̄cupiscē. finis aut vltimus subē intellectualis est de: illa igit operatio hōis est subālr eius beatitudo vel felicitas p quā p̄io attingit ad deū. hoc autē ē intelligere. nā velle non possum⁹ qd non intelligim⁹: ē igit vltima felicitas hōis in cognoscēdo deū per intellectū subālr et nō in actu voluntatis. ¶ Itā igitur per ea q̄ dicta sūt p̄ solutio i p̄riū obiectoz. Nō. n. si felicitas p hoc qd hz rationē sūmi boni ē obiectū voluntatis propter hoc necesse est qd sit subālr ipse actus voluntatis ut p̄ima rō procedebat: imo ex hoc ipso qd est p̄imū obiectū sequitur qd nō sit actus ei⁹ ut ex dictis apparet. Nec et oportet qd oē id quo res quocūq; mō perficitur sit finis illius rei sicut secūda rō p̄cedebat: est. n. aliquid perfectio alicui⁹ dupliciter. vno mō ut hnt iam specie alio mō ut ad sp̄m hndaz: sicut perfectio domus fm qd iam hz sp̄m nō est id ad qd sp̄s domus ordinatur. s. hntatō nō. n. domus fieret nisi propter hoc. vñ et in diffinitione domus o3 hoc ponit si debeat diffinitio eē perfecta: perfectio vō ad sp̄m domus est tam id quod ordinatur ad sp̄m constituendam sicut p̄ncipia substantiālia ipsius qd id quod ordinatur ad sp̄m cōseruationē sicut appodiacula que fiunt ad sustentationem domus qd etiam illa que faciunt ad hoc qd vsus domus sit conuenientior: sicut pulchritudo domus: illud igitur quod est perfectio rei fm qd iam hz sp̄m est finis ipsius: ut hntatō ē finis dom⁹: et similiter p̄p̄ia operatio cuiuslibz rei que ē quasi vsus eius ē finis ipsius. que aut sunt p̄fectiones rei ad sp̄m non sūt finis rei imo res ē finis ipsarum: mā. n. et forma sūt p̄pter sp̄m: licet n. forma sit finis gnationis nō tñ est finis iam generati et sp̄m habētis imo ad hoc q̄rit forma ut sp̄s sit cōpleta: similiter cōseruatia rē i sua specie: vt sanitas et vis nutritiua licet perficiat aīal nō tñ sūt finis aīalis sed magis ecōuerso: ea etiā quibus aptatur res ad p̄p̄ias opationes sp̄s p̄ficiendas et ad debitum finem p̄gruētius cōsequendum non sūt finis rei sed magis ecōuerso: sicut pulchritudo hominis et robur corporis et alia hndō: de q̄bus dicit phus in p̄mo ethicoz qd organice deseruiūt felicitati: delectatio autē ē p̄fectio opationis nō ita qd ad ipsam ordinat opatio p̄ suā sp̄m sed ordinat ad alios fines sicut cōestio ordinat ad p̄seruationē indiuidui sed est similis p̄fectioni que ordinat ad sp̄m rei: nam p̄pter delectationē attētius et decentius opationi iustitiam in qua delectamur: vnde in x. ethico. phus dicit qd delectatio p̄ficit opationē sicut decor iuuetutem: qui q̄des ē p̄pter eū cui in est iuuetus et nō ecōuerso. Neq; autē qd delectationem nō p̄pter aliud volunt homines sed p̄pter se